



Município de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Endereço: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

Número	Tipo	Emitido em	Requisição Nº	Req. Compra Nº
4943/2025	Ordinário	17/07/2025		

Licitação	Número
Tipo	
Sem licitação	
Contrato/Aditivo	
Sequência Contrato	Aditivo Início da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizada Início da execução Fim da execução Fim da exe. atualizada

Credor	Matricula	CPF/CNPJ
Fornecedor	5375-9	07.086.032/0001-09
A & L AUTO PEÇAS LTDA		
Endereço	Bairro	
Avenida Professor Pedro Carli, 5506	Vila Carli	
Cidade/UF	CEP	Fone
Guarapuava/PR	85040-005	4236294868_
	Tipo de conta bancária	Banco Agência Conta
	Conta Corrente	001 299-2 47921-7

Classificação da despesa	Saldo anterior
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA	R\$ 26.718,63
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR	
12.361.0080.2059 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR	Valor empenhado
3.3.90.30.39.99 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	R\$ 6.975,44
4281 00000 Recursos Ordinários (Livres)	Saldo atual
Do Exercício	R\$ 19.743,19

Outras informações

Histórico	Número	Validade
Certidão		
CERTIDÃO NEGATIVA CNDT	40895218/2025	13/01/2026
CERTIDÃO NEGATIVA FGTS	2025070600551294142478	04/08/2025
CND UNIFICADA DA RECEITA FEDERAL	A8B7.3F29.0DFC.8157	22/12/2025

EMPENHO CONFORME SOLICITAÇÃO DE COMPRA DIRETA Nº 316/2025

PEÇAS PARA A MUNUTENÇÃO DESSE VEICULO ONIBUS SCANIA
PLACA ASP-3I94.
S:GLADIMIR B CAMARGO
M:1822004
H:1003301

A Justificativa ampara-se na Lei Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 95, § 2º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R\$12.545,11.Conforme atualização de valores estabelecidos no decreto nº12.343 de 30 de dezembro de 2024.

ORÇAMENTOS ANEXOS.

Documento assinado eletronicamente por JOAO KONJUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL, em 17/07/2025, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento legal no(a) DECRETO Nº 58/2025.



Município de Cantagalo

Solicitação 316/2025

Equipara

Página:1

Solicitação			
Número	Tipo	Emitido em	Quantidade de itens
316	Compra Direta	14/07/2025	1
Solicitante		Processo Gerado	
Código	Nome	Número	
6319-3	JOAO KONJUNSKI	0/2025	
Local			
52	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA		
Órgão			
08	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA		
Forma de pagamento			
Descrição		Tipo	
MEDIANTE A LIQUIDAÇÃO DA DESPESA		Depósito bancário	
Entrega			
Local		Prazo	
MUNICIPIO DE CANTAGALO		Dias	

Descrição:

COMPRA DIRETA DE PEÇAS PARA A MUNUTENÇÃO DESSE VEICULO ONIBUS SCANIA PLACA ASP-3I94.

S:GLADIMIR B CAMARGO

M:1822004

H:1003301

Justificativa:

A Justificativa ampara-se na Lei Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 95, § 2º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R\$12.545,11.Conforme atualização de valores estabelecidos no decreto nº12.343 de 30 de dezembro de 2024.

Lote

001 Lote 001

Fornecedor: 5375-9 A & L AUTO PEÇAS LTDA

Telefone: 4236294868_

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
029169	Materiais (peças,componentes e acessórios	VLPV	1,00	6.975,44	6.975,44
TOTAL					6.975,44
TOTAL GERAL					6.975,44

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

08.001.12.361.0080.2059	6.975,44
Cod 04281 Fonte 00000 G.Fonte E	6.975,44

JOAO KONJUNSKI
Solicitante

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ONIBUS SCANIA ASP-3194

PEÇAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ANEL AJUSTE	2	30,70	61,40
2	CONECTOR	2	51,00	102,00
3	CONEXÃO L	3	57,70	173,10
4	FILTRO AR	1	683,10	683,10
5	FILTRO COMBUSTIVEL	1	143,20	143,20
6	FILTRO OLEO	1	150,55	150,55
7	FILTRO SEPARADOR	1	176,75	176,75
8	INDUZIDO	1	909,50	909,50
9	OLEO	3	208,50	625,50
10	OLEO 15W40	1	54,75	54,75
11	OLEO 15W40	1	692,70	692,70
12	POLIA TENSORA	1	284,60	284,60
13	ROLAMENTO	2	130,55	261,00
14	ROLAMENTO	2	54,00	108,00
15	ROTOR	1	1820,70	1820,70
16	TENSOR CORREIA	1	1461,40	1461,40
17	VALULA	1	548,50	548,50
18	VALVULA BLOQUEIO	1	590,15	590,15
VALOR TOTAL PEÇAS				8.846,90
SERVIÇOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	DEST. RES. SOLIDOS	1	172,00	172,00
2	DIAGNOSTICO BASICO	1	920,20	920,20
3	REVISÃO ALTERNADOR	1	1288,90	1288,90
4	SERVIÇO ELETRICO	1	643,20	643,20
5	SUBST VALVULA	1	428,40	428,40
6	VAZAMENTO AR	1	751,10	751,10
VALOR TOTAL SERVIÇOS				4203,80
VALOR TOTAL GERAL				13.050,70

C. Schons

CLOVIS LUIS SCHONS PEÇAS ME

73.362.410/0001-56

73.362.410/0001-56

CLOVIS LUIS SCHONS PEÇAS ME

GUARAPUAVA, 10 DE JULHO DE 2025

A & L AUTO PECAS LTDAAVENIDA PROFESSOR PEDRO CARLI 1 ANDAR 5505 - VILA CARLI - GUARAPUAVA - PR
(042)3625-4556

CNPJ 07.086.032/0001-09

Identificação do Destinatário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO - CANTAGALO - CPF/CNPJ 78.279.981/0001-45 - IE ISENTA - Código 0110728
RUA CINDERELA 375 - CENTRO - CANTAGALO - PR - 85160000
04215832-1185 - compraspmcantagalo@gmail.com

ORÇAMENTO 098422

Abertura: 30/06/2025
Última Alteração: 10/07/2025Vendedor: ALFREDO LEONARDO LEM Voicula ASP3194 - SCANIA/MPOLLO PARADISO F Chassi: *****3657364
Vendedor Externo: Odômetro: 1003301
Mecânica: Motor: SCANIA/124-G Combustível: DIESEL

ONIBUS SCANIA PLACA ASP-3194 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Código	Descrição	Peças	Unidade	Quantidade	RS Unitário	RS Total
1	105889	ANEL AJUSTE ALTERNADOR		UN	2,000	28,70	57,40
2	009143	CONECTOR MACHO ENGATE RAPIDO 6MM ROSCO 1/8		PC	2,000	47,15	94,30
3	043356	CONEXAO L RETORNO BICOS		UN	3,000	53,83	161,49
4	020267	FILTRO AR EXT SCANIA SERIE K DO5		PC	1,000	637,83	637,83
5	110949	FILTRO COMBUSTIVEL SCANIA 164 R		PC	1,000	133,70	133,70
6	001401	FILTRO OLEO/SCANIA 111/112/TEC FIL		PC	1,000	140,70	140,70
7	018459	FILTRO SEPARADOR D'AGUA C/ COFO VOLVO		PC	1,000	164,27	164,27
8	020497	INDUZIDO M6 29MT/SCANIA/VOLVO 24V		UN	1,000	850,00	850,00
9	020407	OLEO BRUTUS PER 15W40 4L IPI CL4		LT	3,000	194,40	583,20
10	116353	OLEO MOTOR 15W40 DIESEL API CH LT IPI		UN	1,000	51,16	51,16
11	011983	OLEO MOTOR 15W40 PERFORMANCE CH BD 20L		BD	1,000	645,55	645,55
12	025032	ROLIA TENSIONADOR SCANIA/ONIBUS / P-114/ P-1		UN	1,000	265,50	265,50
13	040263	ROLAMENTO		UN	2,000	122,00	244,00
14	017819	ROLAMENTO 6003		UN	2,000	50,25	100,50
15	025072	ROTOR ALTERNADOR SCANIA 100AH		UN	1,000	1.700,00	1.700,00
16	025032	TENSOR CORREIA SCANIA		UN	1,000	1.363,25	1.363,25
17	011091	VALVULA		PC	1,000	512,50	512,50
18	025128	VALVULA BLOQUEIO PORTA UNIVERSAL		UN	1,000	550,00	550,00
Total:							8.255,35
Total de Peças:							8.255,35

Serviços

Serviços a executar

Código Descrição
MAO DE OBRA

	Quantidade	Tempo	RS Unitário	RS Total
000393 DEST.RES SOLIDOS	1,00	0,00	160,00	160,00
000728 DIAGNOSTICO BASICO	0,00	1,00	850,00	850,00
000412 REVISAR ALTERNADOR	1,00	0,00	1.200,00	1.200,00
000267 SERVICO ELETRICO	1,00	0,00	600,00	600,00
000186 SUBST VALVULA	1,00	0,00	400,00	400,00
000394 VAZAMENTO AR	1,00	0,00	700,00	700,00
Total de Serviços a executar:				3.920,00
Total de Serviços:				3.920,00

Valor total de peças: R\$ 8.255,35

Serviços a executar 3.920,00

Valor total de serviços: R\$ 3.920,00

Total geral: R\$ 12.175,35

Condições Comerciais

Validade do orçamento 7 Dias 17/07/2025

07.086.032/0001-09

A. & L. AUTO PEÇAS LTDA

AV. PROF. PEDRO CARLI, 5505 - 1º ANDAR
VILA CARLI

85040-005 GUARAPUAVA - PR

GILMAR GUSTAVO DOS SANTOS ME CNPJ:81.906.513/0001-68 IE: 9027457000
 RUA PROFESSOR AMALIO PINHEIRO, 1819 BATEL GUARAPUAVA-PR
 TEL:42.3623-8046

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

SCANIA PLACA ASP-3194

ITEM	DESCRIÇÃO	COD	QTD	UND	UNITÁRIO	TOTAL
1	anel ajuste		UN	2	31,10	62,20
2	conector		UN	2	51,00	102,00
3	conexão I		UN	3	58,15	174,45
4	filtro ar		UN	1	688,90	688,90
5	filtro combustível		UN	1	144,80	144,80
6	filtro óleo		UN	1	152,25	152,25
7	filtro separador		UN	1	177,60	177,60
8	anelado		UN	1	918,00	918
9	óleo		UN	3	210,40	631,20
10	óleo 15W40		UN	1	55,50	55,50
11	óleo 15W40		UN	1	698,50	698,50
12	polia tensora		UN	1	287,00	287,00
13	rolamento		UN	2	132,10	264,20
14	rolamento		UN	2	54,50	109,00
15	rolor		UN	1	1836,00	1836,00
16	sensor corria		UN	1	1473,70	1473,70
17	válvula		UN	1	555,00	555,00
18	válvula bloqueio		UN	1	595,10	595,10

595 1021906513/0001-68

SANTOS

85015-420 Guarapuava - PR



Município de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Endereço: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

Número
7167/2025

Emitido em
30/09/2025

Requisição Nº

Empenho Nº
4943/2025

Licitação
Tipo Sem licitação
Número
Contrato/Aditivo
Sequência Contrato Aditivo Início da vigência Fim da vigência Fim da vig. atualizada Início da execução Fim da execução Fim da exe. atualizada

Credor
Fornecedor A & L AUTO PEÇAS LTDA Matrícula 5375-9 CPF/CNPJ 07.086.032/0001-09
Endereço Avenida Professor Pedro Carli, 5506 Bairro Vila Carli
Cidade/UF Guarapuava/PR CEP 85040-005 Fone 4236294868_ Tipo de conta bancária Banco Agência Conta
Conta Corrente 001 299-2 47921-7

Classificação da despesa
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Saldo do empenho R\$ 6.975,44
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR Valor liquidado R\$ 6.975,44
12.361.0080.2059 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR Saldo a liquidar R\$ 0,00
3.3.90.30.39.99 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
4281 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Outras informações

Retenções
Total de retenções R\$ 0,00
Valor líquido R\$ 6.975,44

Servidor que autorizou a liquidação
35421 - VERA CRISTINA FERRI LAZZARETTI

Vencimento da liquidação
30/10/2025

Histórico

Recebemos de A & L AUTO PECAS LTDA os Produtos Constantes da Nota Fiscal Indicada ao Lado		NF-e N.º 000.006.229 SÉRIE 3
Data de Emissão 07/08/2025 - 0110728 - P/PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO - Valor Total: 6.975,44		
Data de Recebimento	Nome Legível e Identificação do Recebedor (RG)	

A & L
PEÇAS E SERVIÇOS

AVENIDA PROFESSOR PEDRO CARLI, 1 ANDAR 5506
VILA CARLI-GUARAPUAVA-PR
FONE(042) 3629-4868- CEP - 85040005

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrônica

1 - SAÍDA
2 - ENTRADA
N.º 000.006.229 - FL1/1
SÉRIE 3

Controle do Fisco

Chave de acesso da NF-e Para Consulta de Autenticidade no SITE WWW.NFE.FAZENDA.GOV.BR
4125 0807 0860 3200 0109 5500 3000 0062 2910 0827 9770

Protocolo de Autorização de Uso
141250258152071

Data: 07/08/2025 Hora: 13:27:11

Natureza da Operação
VENDE DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS EM OPERAÇÃO COM MERCADORIA

Inscrição Estadual 9032401640 INSC. Estadual do Subst. Tributário CNPJ 07.086.032/0001-09

Destinatário/Remetente
Razão Social/Nome 0110728 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO CNPJ/CPF 78.279.981/0001-45 Data de Emissão 07/08/2025

Endereço RUA CINDERELA 379 Barra/Distrito CENTRO CEP 85160000 Data da Saída 07/08/2025

Município CANTAGALO Fone/Fax (042) 3636-1185 UF PR Inscrição Estadual ISENTO Hora da Saída 13:27:57

Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor
00006229-01	07/08/2025	R\$ 6975,44									

Cálculo do Imposto											
Base de Cálculo do ICMS		Valor do ICMS		Base de Cálculo do ICMS Substituição		Valor do ICMS Substituição		Valor Total dos Produtos			
0,00		0,00		0,00		0,00		6.975,44			
Valor do Frete		Valor do Seguro		Desconto		Outras Despesas Acessórias		Valor do IPI		Valor Total da Nota	
0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		6.975,44	

Transportador de Volumens

Razão Social Frete Por Conta 9 - Sem Ocorrência de Transporte Código ANTT Placa do Veículo UF CNPJ/CPF

Endereço Município UF Inscrição Estadual

Quantidade Espécie Marca Numeração Peso Bruto Peso Líquido

Código	Descrição do Produto/Serviço	NCM	CSOSN	CFOP	UN	Quantidade	Valor Unitário	Desconto	Valor Total	Base Calc. ICMS	Valor ICMS	Valor IPI	Aliq. ICMS	Aliq. IPI
GB39817	ANEL AJUSTE ALTERNADOR	8511.90.00	0500	5405	UN	2,000	28,70	0,00	57,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0031017	CONECTOR MACHO ENGATE RA	7412.20.00	2500	5405	PC	2,000	47,15	0,00	94,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017316	CONEXAO L RETORNO BICOS	8413.91.90	0500	5405	UN	3,000	53,83	0,00	161,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ARS1180	ELEMENTO FILTRO AR	8421.99.99	0500	5405	PC	1,000	637,83	0,00	637,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PEC3024	FILTRO COMBUSTIVEL	8421.99.99	5500	5405	PC	1,000	133,70	0,00	133,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PSL174	FILTRO OLEO MOTOR	8421.23.00	5500	5405	PC	1,000	140,70	0,00	140,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PSD490/6	FILTRO SEPARADOR DAGUA C	8421.23.00	0500	5405	PC	1,000	164,27	0,00	164,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EU123016	INDUZIDO MB 29MT/SCANIA/	8511.90.00	0500	5405	UN	1,000	850,00	0,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90001481	POLIA TENSIONADOR SCANIA	8483.50.10	0500	5405	UN	1,000	265,50	0,00	265,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6003	ROLAMENTO	8482.10.10	0500	5405	UN	2,000	50,25	0,00	100,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B1799D	ROLAMENTO	8511.90.00	0500	5405	UN	2,000	122,00	0,00	244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
814005	ROTOR ALTERNADOR SCANIA	8511.90.00	0500	5405	UN	1,000	1.700,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90002069	SENSOR CORREIA SCANIA /	8483.50.90	0500	5405	UN	1,000	1.363,25	0,00	1.363,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GC459A427BA	VALVULA	8481.80.92	0500	5405	PC	1,000	512,50	0,00	512,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
027405152	VALVULA BLOQUEIO PORTA U	8461.20.90	0500	5405	UN	1,000	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Cálculo do ISSQN

Inscrição Municipal Valor Total dos Serviços Desconto dos Serviços Base de Cálculo do ISSQN Valor do ISSQN Valor do ISSQN Retido

0,00

Dados Adicionais

Informações Complementares
SUBSTITUIÇÃO CFE ART. 5º, ANEXO IX do RICMS/PR Valor Icms Entrada: 28,53 Base Sub.: 530,37 Valor Sub.: 75,11
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, PROCON-PR - 0800-41-1512 - Rua Alameda Cabral,184 - Centro, Curitiba/PR - CEP 808410-210. Você pagou aproximadamente: R\$ 1080,86 de tributos federais R\$ 1279,46 de tributos estaduais. Fonte: IBPT/empresometro.com.br Venda presencial para consumidor final, com entrega no local, sem circulação de mercadoria, REF. Q.S:98422, VEÍCULO: ASP3194 SCANIA/MPOL PARADIS CHASSI: *****3657364 KM 1003301
MOTOR: 001147 SCANIA/124-G SOLICITAÇÃO 316 COMPRA DIRETA Complemento(s) de Ordem de Serviço: ONIBUS SCANIA PLACA:ASP-3194 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DADOS P/PGTO: BANCO DO BRASIL AG:0299-2 C/C:47921-7
"ESTABELECIMENTO IMPEDIDO DE RECOLHER O ICMS/ISS PELO SIMPLES NACIONAL, NOS TERMOS DO § 1º DO ART. 20 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 2006" E NÃO GERA DIREITO A CRÉDITO FISCAL DE IPI, cfe §5º do Art. 59 da Resolução CGSN 140/18.

Reservado ao Fisco



Município de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Endereço: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISÃO)

Número	Data	Previsão N°	Liquidação N°	Empenho N°	Requisição N°
	31/10/2025	8415	7167/2025	4943/2025	

Licitação _____
Tipo _____ Número _____
Sem licitação
Contrato/Aditivo _____
Sequência _____ Contrato _____ Aditivo _____ Início da vigência _____ Fim da vigência _____ Fim da vig. atualizada _____ Início da execução _____ Fim da execução _____ Fim da exe. atualizada _____

Credor _____
Fornecedor
A & L AUTO PEÇAS LTDA
Endereço
Avenida Professor Pedro Carli, 5506
Cidade/UF
Guarapuava/PR
CEP 85040-005 Fone 4236294868_ Matrícula 5375-9 CPF/CNPJ 07.086.032/0001-09
Bairro Vila Carli
Tipo de conta bancária Banco Agência Conta
Conta Corrente 001 299-2 47921-7

Classificação da despesa _____
4281 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0080.2059 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.39.99 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
Valor
R\$ 6.975,44

Outras informações _____

Retenções _____
Total de retenções
R\$ 0,00
Valor líquido
R\$ 6.975,44

Servidor que autorizou o pagamento _____
37921 - JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Recursos _____ Documento _____ Data _____ Valor _____

Recibo _____
Recebi do Município de Cantagalo, a importância de Seis Mil, Novecentos e Setenta e Cinco Reais e Quarenta e Quatro Centavos, referente ao pagamento do empenho número 4943/2025.

Assinatura: _____

Cantagalo, ____/____/____

Documento assinado eletronicamente por JOAO KONJUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL, em 02/10/2025, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento legal no(a) DECRETO Nº 58/2025.

Documento assinado eletronicamente por JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE FINANÇAS, em 03/10/2025, às 07:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento legal no(a) DECRETO Nº 58/2025.

Comprovante de pagamento
Anexo ao Empenho
4943/2025